
městský 
mobiliář 
Presbeton
Hex

016
katalog



1 

Designová řada mobiliáře Hex je určena do městského prostředí ulice, pěší zóny, 
náměstí, ale současně tak i do parku. Dlažba s květináči může být uplatněna  
v příměstské zóně rodinných domů či venkovském prostředí. 

Design tvarosloví jednotlivých prvků mobiliáře je inspirován bionickými příklady 
z živočišné říše. Hexagonální geometrie je jednou z nejčastěji se opakujících 
přírodních geometrických forem. Jako přímá inspirace pro návrh dlažebního systému 
Hex posloužily čedičové sloupcové útvary, které krystalizují do šestiúhelníkových 
forem.

Tvarosloví série Hex využívá hlavní přednosti materiálu z něhož je zhotoven – 
železobetonu. Vyztuženému betonu lze díky procesu odlévání do forem přiřadit 
ušlechtilé tvary, které by byly z jiného materiálu jen stěží proveditelné. Převládajícím 
materiálem je hladký pohledový beton, který zaručuje značnou odolnost vůči 
povětrnostním vlivům a vandalismu. Výdřeva laviček je z impregnovaného smrkového 
či dubového dřeva v různých variantách povrchového nátěru. Kovové spojovací prvky 
jsou galvanicky zinkovány. 

Zpracováním návrhu byl pověřen architekt Michal Kutálek z Next Level Studia, 
který má na svém kontě první realizace tzv. parametrického designu v ČR. Se 
svým kolegou Mirkem Dvouletým, vytvořil řadu vstupních variant jednotlivých 
prvků. Následně byla provedena selekce a vybrané varianty byly architekty dále 
rozpracovány. Použitím softwarového, parametrického modelu bylo možné ovládat 
několik kritérií, které definovaly výslednou estetiku a ergonomii. Vybrané varianty byly 
poté rozkresleny do formy výrobní dokumentace. Od první skici po odladění výroby si 
proces vzniku nárokoval stovky hodin práce architektů, statiků, technologů a dělníků.

Věříme, že oceníte vysokou kvalitu designové série Hex. 
design by



2 3 

i n s p i r a c e



4 5 

statický výpočtový model

výrobní 
dokumentace

ladění detailů během výroby

forma s armaturou

skica p r o c e s
prototyp z betonu

prototyp ze dřeva
dřevěné kopyto pro výrobu formy

41
7

419

28
2

363

48
0

183

608

75
44

40
5

19
47

66 469 73

105 387 116

75
44

28
1

96

75
32

8
10

9

480 46

80 48 451 43 73

1040

75
44

40
3

19
26

7

73
6

80
8

18
43

80
47

44
6

42
12

1

40
10

50

40
4

149

104

36
5

109.43°

111.34°75.58°

110.88°

105.73°

109.10°

125.18°

121.28°

118.27°

130.99° 83.44°

161.89° 156.90°

150.18°

83.45°

81.64°

118.31° 78.33°

80.26°124.62°

Díl 09

D
íl 

09

D
íl 

09

Pů
do

ry
s

Boční pohled Čelní pohled

R3R3

R25

R25

R15

R40 R3

R25

R20

R25

R25

R25

R20

R20

R15

R15 R20

R15R20

R20

Díl 01- 1 ks- BETON

če
ln

í p
oh

le
d

pro nalezení optimálního 
tvaru a ergonomie byl 
vytvořen parametrický 
model, jež umožňoval
generování jednotlivých 
variant

předběžné vyladění křivek



6 7 

01
dlažební systém Hex

Hexagonální dlažba společně  
s vegetačními prvky a květi-
náči tvoří ucelený systém, jež 
umožňuje značnou variabilitu  
a skladebnost. Jedná se  
o stavebnici, ze které si uži-
vatel může seskládat zelené 
ostrůvky dle vlastní představy. 
Hlavní předností dlažebního 
systému je postupný, nenásilný 
přechod vydlážděných pro-
stranství v zatravněné zelené 
plochy. Rozpixlované zelené in-
tervence do betonových ploch 
smývají tradiční hranici mezi 
zelení a pochůzí plochou. 
Zeleň opouští základní výško-
vou úroveň a postupně vertikál-
ně graduje do zvedajících se 
hexagonálních forem květiná-
čů. Vegetační a současně plná 
dlažba je nadimenzována na 
pojezd vozidel do 3,5 t.

materiál:  pohledový beton
600

80
34

7

600

12
0

10
0

80

600

80

600

80

600

80

600

10
0

600

20
0

600

30
0

600

40
0

600

50
0

600

60
0

34
7

600



8 9 

01

materiál:  pohledový beton
 pozinkovaná ocel 
	 dřeviny	dle	výběru

dlažební systém Hex

01b   -  vegetační dlažba Hex - šířka okraje 80mm

01c  -  vegetační dlažba Hex - šířka okraje 100mm

01d   -  vegetační dlažba Hex - šířka okraje 120mm

01a   -  dlažba Hex

01e   -  květináč Hex - výška 100mm

01f   -  květináč Hex - výška 200mm

01g   -  květináč Hex - výška 300mm01h   -  květináč Hex - výška 400mm

01a dlažba Hex

01b vegetační dlažba Hex 80

01c vegetační dlažba Hex 100

01d vegetační dlažba Hex 120

01e květináč Hex 100

01f květináč Hex 200

01g květináč Hex 300

01h květináč Hex 400

01i květináč Hex 500

01j květináč Hex 600

01j   -  květináč Hex - výška 600mm

01i   -  květináč Hex - výška 500mm



10 11 

materiál:  pohledový beton

sedák Hex

Doplňuje dlažební systém Hex. 
Jeho podesta je ve stejném 
formátu jako dlažba a květináče. 
Umožňuje tak přímé vložení  
do vyskládané plochy.

02

34
7

600

40
0



12 13 

materiál:  pohledový beton

sedák Hex Deform

Doplňuje dlažební systém Hex. 
Jeho podesta je ve stejném 
formátu jako dlažba a květináče. 
Umožňuje tak přímé vložení  
do vyskládané plochy.

03

40
0

798

600

49
6

34
6



14 15 

materiál:  pohledový beton
 pozinkovaná ocel 
	 dřeviny	dle	výběru

Lavička s opěradlem jež 
překvapí příznivou ergonomií a 
čistotou linií betonových bočnic 
s výrazným prolisem.

lavička Hex 1

04

73
6

1600

80
8

1500



16 17 

materiál:  pohledový beton
 pozinkovaná ocel 
	 dřeviny	dle	výběru

Lavička bez opěradla jedno-
duchého tvaru s výraznými 
hexagonálními podnožemi.

lavička Hex 2

05

1755

1100

60
2

43
0



18 19 

Stojan na kola se skládá ze 
dvou typů železobetonových 
prvků. Jeho kapacitu lze navolit 
dle přání zákazníka. Okrajo-
vá tvarovka je navržena ve 
shodném designu jako lavička 
Hex 2. Prostřední díl může být 
mnohonásobně vsazován, aby 
tak vytvořil „nekočný stojan“. 
Prostor pro vložení kola je 
opatřen pryžovou podložkou 
chránící vidlici kola. Kónické 
vybrání drážky, při dolním okra-
ji tvarovky, umožňuje pevné 
zafixování  vložené pneumatiky 
různé šíře. Horní drážka  
v prostřední tvarovce slouží 
pro provlečení zámku.

materiál:  pohledový beton
 pozinkovaná ocel

stojan na kola Hex

06

2059

406

60
2

43
0

419



20 21 

Odpadkový koš se osazuje 
do prefabrikovaného železo-
betonového základu. Pomocí 
kovových prvků lze vystředit 
pohledovou část tak, aby 
byly eliminovány nepřesnosti 
uložení základu. Konstrukce 
uchycení  je překryta dlažbou, 
takže spoje jsou skryty. Kovový 
box odpadkového koše je 
výklopný a vyjímatelný.

materiál:  pohledový beton
 pozinkovaná ocel

odpadkový koš Hex

07

37
0

400

90
0



22 23 

Dělící sloupky se osazují do 
prefabrikovaného železobe-
tonového základu. Pomocí 
kovových prvků lze vystředit 
pohledovou část tak, aby 
byly eliminovány nepřesnosti 
uložení základu. Konstrukce 
uchycení  je překryta dlažbou, 
takže spoje jsou skryty. Slou-
pek je variantně vyráběn i se 
zapuštěným LED osvětlením.

materiál:  pohledový beton
 pozinkovaná ocel
 LED osvětlení

dělící sloupek Hex

08
08a dělící sloupek

08b dělící sloupek světelný

90
0

17
9

120

90
0

17
9

120



24 25 

Výstavní expozice společnos-
ti Presbeton prezentuje na 
198m2 své novinky v oblasti 
betonových dlažeb a mobiliá-
ře. Přibližně 60% plochy tvoří 
volný zadlážděný prostor, do-
plněný o zeleň. Na zbylé části 
prostoru je umístěna struktura 
výstavního pavilonu. Jedná se 
o kvádr půdorysného rozměru 
11x8m a výšky 5m.

Zvolené tvarosloví pavilonu se 
odvolává na prezentovanou, 
nově navrženou sérii měst-
ského mobiliáře Hex s jeho 
dlažebním systémem. Pavilon 
představuje pomyslný proces 
vzniku – čedičovou skálu, která 
vznikla vykrystalizováním žha-
vého magmatu do šestiúhel-
níkových forem. Hexagonální 
geometrie se tak propisuje do 
samotného zadláždění – desig-
nu prezentované série Hex.

Pavilon je navržen z ocelové 
příhradové konstrukce, jež 
je obalena Barrisolovou fólií. 
Hexagonální boxy zavěšené 
na ocelové konstrukci jsou 
vyrobeny z polystyrenu a poté 
opatřeny nátěrem.

Expozice ForArch 2016

funkční schéma:

inspirace

zadání
půdorys

zázemí

bar

dispozice

zázemí

prezentace 
série hex

posezení

bar prezentace 
ostatního 
sortimentu

posezení

hlavní příchod

design koncept 

skica



26 27 

zvolená 2D morfologie

aplikace zvoleného 
vzoru na půdorys

hledání vhodného principu generování

skript A           skript B                   skript C      skript D

výsledný skript generování

197.0196.0195.0194.0193.0192.0191.0190.0189.0188.0187.0186.0185.0184.0183.0182.0181.0

180.0179.0178.0177.0176.0175.0174.0173.0172.0171.0170.0169.0168.0167.0166.0165.0164.0163.0162.0161.0

160.0159.0158.0157.0156.0155.0154.0153.0152.0151.0150.0149.0148.0147.0146.0145.0144.0143.0142.0141.0

140.0139.0138.0137.0136.0135.0134.0133.0132.0131.0130.0129.0128.0127.0126.0125.0124.0123.0122.0121.0

120.0119.0118.0117.0116.0115.0114.0113.0112.0111.0110.0109.0108.0107.0106.0105.0104.0103.0102.0101.0

100.099.098.097.096.095.094.093.092.091.090.089.088.087.086.085.084.083.082.081.0

80.079.078.077.076.075.074.073.072.071.070.069.068.067.066.065.064.063.062.061.0

60.059.058.057.056.055.054.053.052.051.050.049.048.047.046.045.044.043.042.041.0

40.039.038.037.036.035.034.033.032.031.030.029.028.027.026.025.024.023.022.021.0

20.019.018.017.016.015.014.013.012.011.010.09.08.07.06.05.04.03.02.01.0

definování morfologie extrudovaní hexagonů organickou plochou

výpis prvků struktury

skript D_varianta 02         varianta 08                  varianta 11

výsledná 3D morfologie

skript D_varianta 11_e            skript D_varianta 11_f    skript D_varianta 11_k

výroba!

design proces



28 

vizualizace

konstrukce

návrh:

Ing.arch. Michal Kutálek

spolupráce:
Ing.arch. Miroslav Dvouletý
Ing.arch. Lukáš Kurilla




